
 

                        

 

                                                                               ISTITUTO COMPRENSIVO “AlessandroAntonelli” 

              via Vescovo Bovio 7/9    28043  Bellinzago Novarese (NO) 

tel. e fax032198157 

     E-mail: segreteria@icantonellibellinzago.it 

   Pec:noic813002@pec.istruzione.it 

C. F. 94009490031  -   www.icantonellibellinzago.gov.it 

 

 

Prot. n. 5460                                                                                                                  Bellinzago N.se 17.11.2016 

 

                                                                                                

 

 All’Albo dell’Istituto 

 

Oggetto: Determina a contrarre- Avviso pubblico di selezione per il conferimento di incarico di RSPP 

(Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione) ai sensi degli artt 17e 30 e ss. Dlgs 81/08 e s.m. e i. a.s. 

2016/2017 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA    la necessità, per l’a.s. 2016/2017 , di individuare personale in possesso dei requisiti previsti dal 

              D.Lgs 81/08 e dal D.Lgs 106/2009, per il conferimento di incarico di Responsabile SPP; 

  

VISTO    l’art.31 del D.Lgs 81 del 09 aprile 2008 e s.m. i. T.U. sulla Sicurezza;  

VISTO    l’art.17 c.1. lett.b del D.Lgs 81 del 24 aprile 2008 e s.m. e i. ; 

 VISTO    l’ art. 32 c. 2 e c.5  del del D.Lgs 81 del 09 aprile 2008 e s.m. i. relativamente ai  requisiti per la 

                designazione  degli addetti e dei responsabili dei servizi di prevenzione e protezione  

  

 VISTO    l’ art. 33 del del D.Lgs 81 del 09 aprile 2008 e s.m. i. T.U. sulla Sicurezza relativo ai compiti del  

                Servizio di Prevenzione e Protezione; 

 

 VISTI      il D.I. 44/2001, il DLgs 163/2006, il DLgs 50/2016 e quanto dagli stessi disposto in merito agli   

               appalti – concorsi indetti dalla Pubblica Amministrazione;  

 

 VISTA    la Circolare n. 2 del 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica che fornisce le “disposizioni 

                in tema di collaborazioni esterne” ; 

 

VISTO  l’art. 31 del D.I. 44/2001,  che consente alle Istituzione Scolastiche di stipulare contratti di prestazioni 

d’opera con esperti per lo svolgimento di particolari attività ed insegnamenti, per sperimentazioni 

didattiche e di ordinamento, per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia 

scolastica e che, all’art.32 attribuisce “funzioni e poteri del Dirigente nell’attività negoziale” , 

consentendo allo stesso di avvalersi dell’opera di esperti esterni allorché non siano reperibili tra il 



personale dell’Istituto specifiche competenze professionali indispensabili al concreta svolgimento 

delle attività in parola;  

 

CONSIDERATO  che il D.Lgs 81 del 09 aprile 2008 e s.m. e i. prevede l’obbligo per il Dirigente scolastico  

                              di  istituire il Servizio di Prevenzione  e protezione e di nominare il Responsabile (RSPP); 

  

CONSIDERATO  che il contratto di prestazione professionale stipulato con l’attuale RSPP è in scadenza  

                             annuale ; 

 

VISTO          il Regolamento di applicazione del suddetto D.Lgs che, ai sensi del D.L. n.832 del 29/09/2008, 

                       prevede che, in assenza di personale della scuola fornito dei prescritti requisiti tecnico- 

                       professionali , e/o disponibili a svolgere tale compito, l’incarico possa essere affidato ad un  

                       professionista esterno;  

 

ACCERTATO  che  non esiste personale interno all’Istituzione scolastica disponibile e/o in possesso dei  

                        suddetti requisiti che consentano di attribuire l’incarico di Responsabile del Servizio di  

                        Prevenzione e Protezione ; 

  

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’individuazione di un esperto esterno all’Istituzione  

                          Scolastica, quale Responsabile per il Servizio di prevenzione e Protezione a cui conferire un  

                          contratto di prestazione di opera; 

; 

    

                                                                                              DETERMINA  

 

 

di procedere tramite Avviso pubblico all’affidamento fiduciario per il conferimento dell’incarico di 

Responsabile del Servizio di   Prevenzione e Protezione (RSPP) dell’Istituto Comprensivo A. Antonelli 

per l’anno scolastico 2016/2017 di durata annuale    tramite stipula di contratto di prestazione d’opera o 

prestazione  da conferire ad esperto esterno e/o ditta in possesso dei prescritti  requisiti di legge che 

assicuri affidabilità e garanzia, considerata la peculiarità dell’incarico. 

  

                                                                                                            

                                                                                                                                      La Dirigente scolastica 

                                                                                                                                    Prof.ssa Silvana Romeo* 

 

 

 

   

 

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


